

Số: 704-BC/TĐTN-VP

Tây Ninh, ngày 17 tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8/2020
(từ ngày 15/7/2020 đến ngày 15/8/2020)

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8 năm 2020 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH

- Thực hiện sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã đăng cai tổ chức chương trình giao lưu, kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 – 15/7/2020) với sự tham gia của hơn 100 cô, chú cựu TNXP và đoàn viên thanh niên trong tỉnh. Sau chương trình, đã phối hợp thực hiện các phần việc an sinh xã hội tặng **10 căn nhà tình nghĩa và 20 sổ tiết kiệm, tổng trị giá 600 triệu đồng.**

- Tổ chức chương trình “Thắp nến tri ân” các anh hùng liệt sỹ kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện Tân Biên (Đội 82) và nghĩa trang liệt sỹ Trà Võ huyện Gò Dầu. Theo đó, hơn 2.000 đoàn viên thanh niên đã thắp những ngọn nến tri ân **17.800 ngôi mộ** anh hùng liệt sỹ tại 02 nghĩa trang. Trong chương trình, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã trao **50 phần quà** cho gia đình chính sách, thương binh, bệnh binh (mỗi phần 1 triệu đồng) tại 5 huyện biên giới: Tân Biên, Gò Dầu, Châu Thành, Bến Cầu, Trảng Bàng; phối hợp với Đoàn thanh niên Bộ Công an tặng **30 phần quà, trị giá 30 triệu đồng.**

- Tổ chức Đoàn kiểm tra Đoàn – Đội và phong trào thanh niên trường học năm học 2019-2020 tại 9 huyện, thị, thành phố và 04 Đoàn trường trực thuộc.

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phối hợp các ngành liên quan tổ chức đón nhận Đoàn lưu học sinh Campuchia sang Việt Nam học tập và cách ly 14 ngày tại tỉnh Tây Ninh, sáng ngày 15/7/2020 tại Cửa khẩu Quốc tế Mộc Bài, huyện Bến Cầu, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh phối hợp cùng Sở Ngoại vụ tỉnh và các ngành chức năng tổ chức đón nhận, tặng suất ăn trưa và hỗ trợ di chuyển **495** lưu học sinh Campuchia về khu cách ly.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức hội thi Tin học trẻ năm 2020 cho **58 thí sinh/04 bảng** thuộc huyện, thị, thành phố. Kết quả, trao 02 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải III và 06 giải khuyến khích¹.

¹ Bảng A: 01 giải I, 01 giải II, 02 giải III, 03 giải KK.

Bảng B: 01 giải I, 01 giải II, 01 giải III.

Bảng C: 01 giải III, 03 giải KK.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên Bộ Công an tổ chức Hội trại “*Tiếp bước lửa anh hùng*” tại Khu di tích lịch sử Ban An ninh Trung ương Cục miền Nam, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh cho **27 tỉnh, thành và đơn vị**, có **hơn 1.000 đoàn viên thanh niên** tham gia từ ngày 25/7 – 27/7/2020 với nhiều hoạt động giao lưu sôi nổi và triển khai các công trình phần việc ý nghĩa như trao **1.000** con gà giống Lương Phượng cho **10** hộ thanh niên; tặng quà cho **06** gia đình chính sách, **04** phần quà cho hộ nghèo người dân tộc thiểu số; tổ chức khám, cấp thuốc miễn phí, tặng quà cho **300** người dân.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải trên website Tỉnh đoàn, fanpage Tỉnh đoàn các nội dung: **công văn số 1997-CV/TĐTN-VP** ngày 29/7/2020 về “Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống Covid 19”, **công văn số 2002-CV/TĐTN-VP** ngày 5/8/2020 về “Tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên và người dân sử dụng ứng dụng bluezone”, công văn của UBND tỉnh về Phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua tại kỳ họp thứ 9, quốc hội khóa XIV; các nội dung liên quan đến việc Vườn Quốc gia Lò gò xa mát tỉnh Tây Ninh được công nhận danh hiệu vườn di sản ASEAN; kỷ niệm 73 năm Ngày thương binh liệt sỹ; cuộc đời và sự nghiệp của đồng chí Nguyễn Tổng Bí thư Lê Khả Phiêu.... kết quả đã phát hơn **30.000 tờ rơi**, **370 tấm băng rôn khổ lớn**, **1.000 banner**, vận động hơn **25.000 đoàn viên thanh niên** cài đặt và sử dụng ứng dụng khẩu trang điện tử Bluezone.

2. Các nội dung hoạt động khác.

2.1. Đối với phong trào thanh niên tình nguyện: huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai chiến dịch Thanh niên tình nguyện năm 2020, theo đó 4/4 chiến dịch được triển khai đồng loạt tại các địa phương, cụ thể:

* **Chương trình Tiếp sức mùa thi:** Các huyện, thị, thành Đoàn đã tổ chức **20** đội hình tình nguyện “*Tiếp sức mùa thi*” hỗ trợ học sinh trong kỳ thi THPT quốc gia năm 2020 tại các điểm trường trong toàn tỉnh với sự đăng ký tham gia của **529 ĐVTN**, chuẩn bị **6.500** khẩu trang y tế, **600** lít nước sát khuẩn, nước rửa tay khô, **31.000** chai nước suối, **967** suất cơm miễn phí, **08** đội xe ôm tình nguyện, **12.700** bánh ngọt, **740** hộp sữa tươi, **31.000** viết chì và **300** dụng cụ khác (compa, tẩy, thước kẻ,...) hỗ trợ cho các thí sinh.

* **Chiến dịch Mùa hè xanh:** tập trung vào các hoạt động: tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi, thực hiện khu vui chơi tái chế cho thiếu nhi, tặng quà và trao học bổng cho các em học sinh nghèo học giỏi; tặng quà cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình thương binh, liệt sỹ, Mẹ Việt Nam Anh hùng trên địa bàn đóng quân; phát hoang, dọn vệ sinh các

tuyến giao thông nông thôn; làm vệ sinh, dọn quét, trồng cây xanh; làm vệ sinh các điểm trường tiểu học trên địa bàn, hướng dẫn ĐVTN và nhân dân cài đặt ứng dụng Bluezone trên điện thoại di động để phòng chống dịch bệnh Covid 19... Thu hút **192** lượt ĐVTN tham gia.

* **Chiến dịch Hoa phượng đỏ:** tham gia phối hợp thực hiện Công trình thanh niên *Tuyến đường hoa về di tích* với chiều dài gần **05km²**; tổ chức Liên hoan các CLB Tiếng Anh khối THPT; tổ chức các lớp ôn tập hè, tặng **300** quyển tập và **04** phần quà cho các em thiếu nhi; thăm tặng quà gia đình chính sách; phối hợp tổ chức **01** buổi tập huấn phòng chống tai nạn đuối nước;... Các hoạt động thu hút hơn **1.038** lượt tình nguyện viên tham gia.

* **Chiến dịch Kỳ nghỉ hồng:** thực hiện “Ngày thứ 7 tình nguyện” giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho người dân; “Ngày Chủ nhật xanh”, vệ sinh xung quanh văn phòng làm việc tại cơ quan, đơn vị, khu vực nhà máy; hướng dẫn ĐVTN và nhân dân cài đặt ứng dụng Bluezone trên điện thoại di động để phòng chống dịch bệnh Covid 19; phối hợp tổ chức, chăm sóc các khu di tích lịch sử, đài tưởng niệm. Các hoạt động thu hút **175** ĐVTN tham gia.

* **Chiến dịch Hành quân xanh:** tổ chức nấu và phát **150** suất cháo miễn phí cho bệnh nhân, thân nhân bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh với tổng giá trị **2,25** triệu đồng. Phối hợp Hội phụ nữ Công an tỉnh và Bệnh viện 30/4 Bộ Công an tổ chức hoạt động khám bệnh, phát thuốc tại xã Long Khánh và Lợi Thuận với **400** suất cho người dân có hoàn cảnh khó khăn. Tổng giá trị **170** triệu đồng. Thực hiện công trình thanh niên “*Tuyên truyền pháp luật*” tổ chức **02** hoạt động³ với trên 05 giờ tuyên truyền, trên **150** lượt người tham dự. Thực hiện công trình “*Cấp căn cước công dân lưu động*” tại xã Phước Minh, huyện Dương Minh Châu và xã Hòa Hiệp, huyện Tân Biên được **163** trường hợp.

2.2. Các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức **01** lớp tập huấn chuyên giao KHCN mô hình “*Trồng dưa lưới nhà màng*” tại Trại thực nghiệm Công nghệ sinh học, Sở KHCN; **05/06** lớp “*Xử lý rác hữu cơ hộ gia đình*” tại 05 huyện, thị xã (Hòa Thành, Bến Cầu, Châu Thành, Dương Minh Châu, Trảng Bàng).

- Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới luôn các cơ sở Đoàn quan tâm và thực hiện thường xuyên. Các cơ sở Đoàn đã thực hiện được **203,2 km** công trình “*Thắp sáng đường quê*”, trị giá **73,2** triệu đồng; làm mới **0,18 km** đường giao thông nông thôn với tổng kinh phí là **150 triệu đồng**. Xây mới **05**

² Thị đoàn Hòa Thành.

³ Tổ chức tuyên truyền công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn thị trấn Hòa Thành (Hòa Thành) và xã Phan (Dương Minh Châu), với trên **100** người dân. Tổ chức tuyên truyền kiến thức pháp luật PCCC&CNCH cho người dân tại xã Phan (Dương Minh Châu), với **52** người tham dự.

căn nhà với tổng trị giá **300** triệu đồng. Các thu hút **235** lượt ĐVTN tham gia. Tổ chức **02** buổi tập huấn, chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho **50** ĐVTN.

2.3. Các hoạt động xây dựng đô thị văn minh: 100% các huyện, thị, thành Đoàn tổ chức các hoạt động ra quân thực hiện ngày “*Thứ bảy tình nguyện*”, “*Ngày chủ nhật xanh*” đạt **29** lượt, thu hút **2.132** lượt ĐVTN tham gia với các phần việc thiết thực, ý nghĩa như: giữ gìn trật tự, hỗ trợ giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức vận động người dân không bán lấn chiếm lòng lề đường, vận động người dân để rác đúng nơi quy định ở khu vực chợ; dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường, ra quân phát hoang bụi rậm, phát tờ rơi, thu gom phế liệu, bóc xóa bảng quảng cáo. Tuyên truyền về phòng chống ma túy, mại dâm, dịch Covid 19, bệnh bạch hầu...; tổ chức được **17** đội hình TNTN tham gia giữ gìn trật tự đô thị với **586** ĐVTN tham gia.

2.4. Hoạt động phòng chống dịch bệnh Covid

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành 02 công văn chỉ đạo 9/9 huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid 19. Theo đó đề nghị các đơn vị tiếp tục phát huy những mô hình, cách làm hay mới sáng tạo đã thực hiện hiệu quả trong công tác phòng, chống Covid 19, linh hoạt trong công tác vận động, hướng dẫn đoàn viên thanh niên tham gia khai báo y tế, cài đặt và sử dụng ứng dụng khẩu trang điện tử Bluezone, củng cố **21** đội phản ứng nhanh, **19 đội hình** thanh niên lưu động để sẵn sàng phối hợp với chính quyền địa phương trong các trường hợp đột xuất, cấp bách.

- Trong thời điểm dịch bệnh Covid 19 tiếp tục diễn biến phức tạp, các cấp bộ Đoàn tiếp tục duy trì các cách làm sáng tạo đã và đang thực hiện hiệu quả như cử đội hình phản ứng nhanh tiếp cận người dân ở các khu vực dân sinh để tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng khẩu trang điện tử Bluezone; vận động mạnh thường quân tặng **7.377 khẩu trang, 244 lít** nước rửa tay, hơn **1.000 suất** nhu yếu phẩm cho các chốt biên phòng, khu vực dân sinh.

3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn:

- Công tác đoàn viên: tiếp tục triển khai chủ trương 1+1 của Trung ương Đoàn, chấn chỉnh việc tham gia sinh hoạt đoàn nơi cư trú của các khối. Trong đó, quan tâm đến việc phát huy thanh niên ưu tú tham gia vào tổ chức, trong tháng đã:

- + Kết nạp mới: 194 đoàn viên.
- + Chuyển đến: 5 đoàn viên.
- + Trưởng thành: 64 đoàn viên.

+ Xóa tên: 30 đoàn viên.

+ Chuyển đi: 1.461 đoàn viên

Tổng số đoàn viên hiện nay là: **33.138 đoàn viên.**

* **Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng:** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền các thông tin liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng của địa phương, đất nước trên nhóm zalo, trang fanpage Tỉnh đoàn... Lấy ý kiến đối với đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho cá nhân xuất sắc trong thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2012-2020, gương tham gia Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc, khen thưởng công tác Đoàn – Đội và phong trào thanh niên trường học năm học 2019-2020; thực hiện quy trình đối với chức danh Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa XIII, nhiệm kỳ 2017-2022; lấy ý kiến đối với tờ trình của Ủy Ban kiểm tra Tỉnh đoàn đề nghị thi hành kỷ luật đối với đồng chí Đoàn Hoài Linh – UV.BCH Tỉnh đoàn, Bí thư Thị Đoàn Trảng Bàng và đề xuất mức thi hành kỷ luật cho Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 9/2020

Tiếp tục tổ chức các hoạt động diễn ra đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó tập trung:

- Tổ chức chủ nhật xanh đợt 4/2020
- Tổ chức các hoạt động cao điểm và tổng kết chiến dịch thanh niên tình nguyện 2020.
- Tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid 19

Trên đây là báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 9/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TL. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
CHANG VAN PHONG


Huỳnh Thanh Trúc

Nơi nhận:

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BNC Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu Vp.